Edição nº 511 – 19 de Junho de 2019

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
IRMANDADE DA SANTA CASA CORAÇÃO DE JESUS
HOSPITAL DE CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº: 004/2019 - HCSS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 004/2019
REPUBLICAÇÃO
A INTERVENTORA, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DE TODOS QUE O CERTAME ACIMA
ESPECIFICADO, CUJA SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTAS E HABILITAÇÃO QUE OCORRERIA
EM 10 DE JUNHO DE 2019, ÀS 09H:30MIN, FOI DECLARADA DESERTA, POR AUSÊNCIA DE
PARTICIPANTES/INTERESSADOS. AINDA, TORNO PÚBLICO A REPUBLICAÇÃO DO EDITAL, EM
QUESTÃO:
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÃES E LEITE PARA PACIENTES E FUNCIONÁRIOS DO HOSPITAL DE
CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO E UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA, COM
FORNECIMENTO PARCELADO, CONFORME DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO RELACIONADOS NO
ANEXO I.
DATA DA REALIZAÇÃO: 11/07/2019
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 09h30min.
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LOCALIZADO NA RUA
CAPITÃO LUIZ SOARES, 550 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP.
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS) OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR
SÃO SEBASTIÃO, 19 DE JUNHO DE 2019.
DENISE DOS SANTOS PASSARELLI
INTERVENTORA

EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

SECRETARIA DA FAZENDA

DEPARTAMENTO DE RECEITA

 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS

 REF. : Ofício Nº. 085/2.019 – Processo 101/2018

 Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado

informamos que este será arquivado.

Ademais, não houve manifestação por parte de vossa senhoria neste período.

Sem mais para o momento.

CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS

São Sebastião, 19 de junho de 2019.

EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

SECRETARIA DA FAZENDA

DEPARTAMENTO DE RECEITA

 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS

 REF. : Ofício Nº. 098/2.019 – Processo 353/2018

 Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado

informamos que este será arquivado.

Ademais, não houve manifestação por parte de vossa senhoria neste período.

Sem mais para o momento.

CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS

São Sebastião, 19 de junho de 2019.

EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

SECRETARIA DA FAZENDA

DEPARTAMENTO DE RECEITA

 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS

 REF. : Ofício Nº. 139/2.019 – Processo 8742/2018

 Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado

informamos que este será arquivado.

Ademais, não houve manifestação por parte de vossa senhoria neste período.

Sem mais para o momento.

CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS

São Sebastião, 19 de junho de 2019.

ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo n.º 61.201/19 (DJ n.º 018/19), com fundamento no

artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações, para locação de imóvel situado na Rua Nova Iguaçu,

nº(s) 0, 630 e 640, Bairro Maresias, São Sebastião/SP, para instalação da Creche Maresias – Unidade II,

em atendimento a Secretaria de Educação.

São Sebastião, 12 de junho de 2019.

Vivian Monteiro Augusto
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Luiz Carlos Biondi
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Processo Nº 62982/2018 – Pregão Nº 111/2018-DCS
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CORRELATOS.

INFORMAÇÃO
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foram vencedoras do
certame as empresas:

DAKFILM COMERCIAL LTDA                             39.600,00 trinta e nove mil e seiscentos
reais

ANALIA MACHADO CUSTODIO ME 370.727,50 trezentos e setenta mil
setecentos e vinte e sete reais
e cinquenta centavos

CIRURGICA SAO JOSE LTDA 280.533,00 duzentos e oitenta mil
quinhentos e trinta e três reais

QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA.

309.847,50 trezentos e nove mil oitocentos
e quarenta e sete reais e
cinquenta centavos

SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

50.171,25 cinquenta mil cento e setenta e
um reais e vinte e cinco
centavos

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE
LTDA.

209.340,00 duzentos e nove mil trezentos
e quarenta reais

MED CENTER COMERCIAL LTDA. 572.044,50 quinhentos e setenta e dois mil
e quarenta e quatro reais e
cinquenta centavos

MOMILLI COMERCIAL LTDA. - EPP 124.625,00 cento e vinte e quatro mil
seiscentos e vinte e cinco reais

N. M. LEMES RIBAS DE SOUZA ME 429.227,74 quatrocentos e vinte e nove mil
duzentos e vinte e sete reais e
setenta e quatro centavos

CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. 11.550,00 onze mil quinhentos e
cinquenta reais

ROSICLER CIRÚRGICA LTDA. 368.178,75 trezentos e sessenta e oito mil
cento e setenta e oito reais e
setenta e cinco centavos

PROATIVA HOSPITALAR EIRELI - ME 149.313,75 cento e quarenta e nove mil
trezentos e treze reais e
setenta e cinco centavos

BIOFAC INDUSTRIA, COMERCIO E
REPRESENTACAO EIRELI

383.382,50 trezentos e oitenta e três mil
trezentos e oitenta e dois reais
e cinquenta centavos

GROW QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA 134.250,00 cento e trinta e quatro mil
duzentos e cinquenta reais

BEM MED COMERCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS MEDICOS LTDA

44.050,00 quarenta e quatro mil e
cinquenta reais

Data: 18/06/19

PAULA SALLES RODRIGUES
PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO
Acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa(s):

DAKFILM COMERCIAL LTDA                             39.600,00 trinta e nove mil e seiscentos
reais -- três milhões,
quatrocentos e setenta e seis
mil oitocentos e quarenta e um
reais e quarenta e nove
centavos

ANALIA MACHADO CUSTODIO ME 370.727,50 trezentos e setenta mil
setecentos e vinte e sete reais
e cinquenta centavos

CIRURGICA SAO JOSE LTDA 280.533,00 duzentos e oitenta mil
quinhentos e trinta e três reais

QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA.

309.847,50 trezentos e nove mil oitocentos
e quarenta e sete reais e
cinquenta centavos

SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

50.171,25 cinquenta mil cento e setenta e
um reais e vinte e cinco
centavos

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE
LTDA.

209.340,00 duzentos e nove mil trezentos
e quarenta reais

MED CENTER COMERCIAL LTDA. 572.044,50 quinhentos e setenta e dois mil
e quarenta e quatro reais e
cinquenta centavos

MOMILLI COMERCIAL LTDA. - EPP 124.625,00 cento e vinte e quatro mil
seiscentos e vinte e cinco reais

N. M. LEMES RIBAS DE SOUZA ME 429.227,74 quatrocentos e vinte e nove mil
duzentos e vinte e sete reais e
setenta e quatro centavos

CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. 11.550,00 onze mil quinhentos e
cinquenta reais

ROSICLER CIRÚRGICA LTDA. 368.178,75 trezentos e sessenta e oito mil
cento e setenta e oito reais e
setenta e cinco centavos

PROATIVA HOSPITALAR EIRELI - ME 149.313,75 cento e quarenta e nove mil
trezentos e treze reais e
setenta e cinco centavos

BIOFAC INDUSTRIA, COMERCIO E
REPRESENTACAO EIRELI

383.382,50 trezentos e oitenta e três mil
trezentos e oitenta e dois reais
e cinquenta centavos

GROW QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA 134.250,00 cento e trinta e quatro mil
duzentos e cinquenta reais

BEM MED COMERCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS MEDICOS LTDA

44.050,00 quarenta e quatro mil e
cinquenta reais

Data: 18/06/19

Wilmar Ribeiro do Prado
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Luiz Carlos Biondi
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Edição nº 511 – 19 de Junho de 2019

2

Processo Nº 60.886/2019 – Pregão Nº 034/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRÊS (03) AMBULÂNCIAS TIPO B – PRÉ-HOSPITALAR/SUPORTE BÁSICO
PARA ATENDER DEMANDA DO SAMU -  SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA,
CONFORME DESCRIÇÃO EM ANEXO.

INFORMAÇÃO
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame
a(s) empresa(s):

RFP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA EPP

R$ 614.700,00 Seiscentos e quatorze mil e
setecentos reais.

Data: 18/06/19
PAULA SALLES RODRIGUES
PREGOEIRA
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa(s):

RFP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA EPP

R$ 614.700,00 Seiscentos e quatorze mil e
setecentos reais.

Data: 18/06/19
Wilmar Ribeiro do Prado
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Luiz Carlos Biondi
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
SECRETARIA DE URBANISMO
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES
Processo nº 6605/2019
Auto 35490 - NOTIFICAÇÃO
Local: Rua Vitorino Gonçalves dos Santos, 70 - Centro
Infrator: ALEXANDRE PEREIRA BALBINO
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente dou ciência à parte

interessada, através da presente publicação, da lavratura do Auto nº 35490 da NOTIFICAÇÃO, com

prazo de 15 (quinze) dias para manutenção, recuperação das madeiras que estão caindo na fachada do

imóvel do endereço supra citado, conforme estabelecido no artigo 1 º da Lei 225/78.

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Urbanismo – Av. Guarda

Mor Lobo Vianna, 421, 427 e 435 – sala 8  - Sobreloja – Ed. Mansueto Pierotti - Centro - Divisão de

Fiscalização de Obras Particulares – Tel. (12) 3893-1278.

José Roberto dos Santos
Chefe - Fiscalização de Obras Particulares
Amauri Ferreira de Moraes
Secretário de Urbanismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
SECRETARIA DE URBANISMO
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES
Processo nº 9308/2018
Auto 37661 - NOTIFICAÇÃO
Local: Rua Flamboyant, ao lado do nº 14 - Boiçucanga
Infrator: ANTONIO DE JESUS PINTO
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente dou ciência à parte

interessada, através da presente publicação, da lavratura do Auto nº 37661 da NOTIFICAÇÃO, com

prazo de 10 (dez) dias para apresentar as devidas licenças da PMSS do endereço supra citado,

conforme estabelecido no artigo 1 º  - 60º da Lei 561/87.

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Urbanismo – Av. Guarda

Mor Lobo Vianna, 421, 427 e 435 – sala 8  - Sobreloja – Ed. Mansueto Pierotti - Centro - Divisão de

Fiscalização de Obras Particulares – Tel. (12) 3893-1278.

José Roberto dos Santos
Chefe - Fiscalização de Obras Particulares
Amauri Ferreira de Moraes
Secretário de Urbanismo

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO
DECISÃO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO PRESENCIAL N°: 002/2019
PROCESSO N°: 044/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
CLÍNICA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS DAS
UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO
Ratifico o julgamento da Pregoeira e NEGO PROVIMENTO ao Recurso Administrativo apresentado pela
empresa COMPREHENSE DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA à vista do
que consta no Parecer Jurídico juntado aos autos e por todas as demais razões de fato e fundamentos
de direitos apresentados.
São Sebastião, 18 de junho de 2019.
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO
Diretor Presidente
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião

A Prefeitura Municipal de São Sebastião comunica a todos os autônomos e empresas, inscritos no
cadastro imobiliário municipal, que os carnês de ISS-FIXO e Taxa de Fiscalização, referente ao exercício
de 2019, serão entregues na agência de correios local entre os dias 08 a 10 de Julho de 2019 para as
respectivas notificações por via postal;
Os contribuintes que não acusarem o recebimento de seus carnês deverão formalizar o não recebimento,
junto à Divisão de Tributação, no prazo de até 15 (quinze) dias da data de entrega dos carnês na agência
de correio local, findo o prazo o qual serão considerados notificados do lançamento;
A emissão da segunda via do carnê poderá ser realizada por meio eletrônico, no site oficial
www.saosebastiao.sp.gov.br, a partir de 24/06/2019 ou presencialmente na Divisão de Tributação,
localizada a Rua Sebastião Silvestre Neves, 185, Centro, São Sebastião/SP a partir de 22/07/2018.
Opções de pagamento
ISS-FIXO
Pagamento em cota única

 Desconto de 20% (vinte por cento) pagamentos realizados até 30/07/2018;
Pagamento Parcelado

 Parcela 01-com desconto de 10% (dez por cento) pagamentos realizados até 30/07/2018;

 Parcela 02-com desconto de 10% (dez por cento) pagamentos realizados até 30/08/2018;

 Parcela 03-com desconto de 10% (dez por cento) pagamentos realizados até 30/09/2018;

 Parcela 04-com desconto de 10% (dez por cento) pagamentos realizados até 30/10/2018;

 Parcela 05-com desconto de 10% (dez por cento) pagamentos realizados até 29/11/2018;

 Parcela 06-com desconto de 10% (dez por cento) pagamentos realizados até 27/12/2018.
Taxa de Fiscalização
Pagamento em cota única

 Vencimento 30/07/2018;
Pagamento Parcelado

 Parcela 01-vencimento 30/07/2018;

 Parcela 02-vencimento 30/08/2018;

 Parcela 03-vencimento 30/09/2018;

 Parcela 04-vencimento 30/10/2018.
Segunda via do Carnê
» Emitir a Segunda via do Carnê Mobiliário
Divisão de Tributação
Telefone: (12) 3891-2215
e-mail:tributação@saosebastiao.sp.gov.br

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/
https://saosebastiao.iibr.com.br/arr/rotinas/arr_segunda_via_iptu.php